... 

1-582

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 14 мая 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя Князева А.Н., подсудимого ФИО1 и его защитника Корсакова В.Н., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, судимого ... 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

12 февраля 2019 года около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя в кв. ..., посредством мобильного телефона «Samsung Galaxy a3», на сайте «Hydra», договорился о приобретении наркотического средства на сумму 2000 рублей, перечислив их через QIWI-кошелек, в целях личного потребления, после чего, в тот же день около 17 часов 00 минут, получив в ответ текстовое сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, направился к д. ..., где под скамейкой в снегу, приобрел наркотическое гашиш, массой 2,25 грамма принес его домой положил в спичечный коробок, убрал к себе в правый наружный карман куртки, где незаконно хранил до 17 часов 00 минут 13 февраля 2019 года, когда на КПП «Тула-1» г. Набережные Челны (1039 км. Трассы М-7 Москва-Уфа) автомобиль ..., под управлением С.. был остановлен сотрудниками ГИБДД, и в ходе личного досмотра пассажира ФИО1 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в помещении КПП данное наркотическое средство было изъято.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) свыше 2 грамм (до 25 грамм) составляют значительный размер.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подтвердив, что при указанных в тексте обвинения обстоятельствах он в целях личного потребления приобрел и хранил изъятое у него наркотическое средство.

Виновность подсудимого в объеме предъявленного обвинения установлена представленными стороной обвинения доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.02.2019 г. (л.д.3);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.02.2019 г., в ходе которого у него в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут из правого наружного кармана куртки изъят спичечный коробок, внутри которого 2 комкообразных вещества темного цвета, который был упакован в один полимерный пакет, сотовые телефоны «Самсунг Гелакси a3» (л.д. 4);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого у подсудимого произведены смывы с рук (л.д. 5);

- экспертными заключениями № 87 от 14.02.2019 г. и № 112 от 19.02.2019 г., согласно которых изъятое порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш, массой 2,25 грамма. В смывах с рук наркотических средств не обнаружено (л.д. 15, 30-32);

- протоколом выемки изъятого (л.д. 26-27) и приобщении изъятых предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.48-51). 

Все приведенные доказательства по делу являются допустимыми, согласуются между собой и в совокупности подтверждают выводы стороны обвинения о совершенном преступлении.

Из обвинения суд исключает признак незаконной перевозки, поскольку имело место хранение при себе с целью личного потрнебления.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, активное способствование им расследованию преступления, состояние здоровья его, членов его семьи и близких, положительно характеризующие данные с места жительства и работы.

Рецидив преступлений суд признает отягчающим обстоятельством.

По обстоятельствам дела суд отмечает объем и вид наркотического средства.

В целом, исходя из приведенных сведений о личности виновного и совершенном им преступлении, суд полагает возможным достижение целей уголовного наказания без непосредственной изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ, данное наказание считать условным с испытательным сроком на два года, и обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, который уведомлять об изменении мест жительства и работы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский» – наркотическое средство, смывы с рук, спичечный коробок – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с вручением копии приговора осужденному. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

...

... 

...

...